
do

  kouzelné  Prahy



Brána do kouzelné Prahy 

Koncepce a ilustrace: © Sevdalina Kovářová Kostadinova, 2017 
Text: © Lenka Kuriščáková, 2017 
Korektura: Zdeněk Švehla
Technická spolupráce: Michal Kovář 
Počet stran: 48
Vydal: © Spolek Zaedno, Praha, 2017, všechna práva vyhrazena
Tisk: ON tisk, s.r.o.
Vydání první
ISBN 978-80-906998-0-9

Přetisk, šíření či užití materiálů z této knihy v jakékoli formě je povoleno pouze se souhlasem vydavatele. 

Kniha je součástí širšího projektu Kamarádi – časopis pro vícejazyčné děti a multikulturní výchovu, www.kamaradi.eu
Vychází s finanční podporou Magistrátu hl. m. Prahy v programu podpory aktivit integrace cizinců na území hl. m. Prahy.

Seznámení s kulturními a historickými hodnotami Prahy

Obsah
Na úvod ............................................................................5
Praha ................................................................................6
Město multikulturní ......................................................6
Pověst o založení Prahy – Kněžna Libuše .................7
Pražský hrad – klenot země ......................................8
Pověsti o Pražském hradě ....................................... 10
Svatý Václav – ochránce a symbol země, Vodník 
Paklt, O zvonu Zikmund, Škodolibí skřítci, 
O korunovačních klenotech, Zlatá ulička, Věž 
Daliborka 
Hradčany – předsíň Českého království ................... 14
Pověsti z Hradčan...................................................... 16
O Drahomířině propasti a bráně pekelné, 
O Loretánské zvonkohře
Karlův most – most přes staletí ............................ 18
Pověsti o Karlově mostě .......................................... 20
O tom, jak se stavěl Karlův most, 
O prokletí Karlova mostu
Malá Strana – z Popelky barokní dámou ................ 22

Pověsti z Malé Strany ............................................... 24
O domě U osla v kolébce, O vodníkovi Kabourkovi, 
O bezhlavém Švédovi, O mlynářově dceři
Staré Město – pokladnice dějin Prahy ................ 28
Pověsti ze Starého města ......................................... 30
O Staroměstském orloji, 
O domě U Zlaté studny
Josefov – nezničitelný zmizelý svět ..................... 32
Židovské pověsti ........................................................ 34
O Golemovi, O chudákově opici
Nové Město – starobylé a moderní ...................... 36
Novoměstské pověsti ................................................ 38
Faustův dům, O Lokýtkovi
Vyšehrad – bájná kolébka národa  ....................... 40
Pověsti z Vyšehradu .................................................. 42
O Horymírovi, O Čertově sloupu
Na závěr......................................................................... 44
Slovníček ....................................................................... 45



Seznámení s kulturními a historickými hodnotami Prahy

Brána do kouzelné Prahy



Já jsem Adélka Vysvětliv-
ková. Vše vysvětlím, abyste 
tomu lépe rozuměli. Vše 
vím, vše povím. Moje hla-
vička je jako encyklopedie... 
to teda doufám.

Těší mě, já jsem Matěj 
Úkolníček. Učitelů se stále 
vyptávám a když domá-
cí úkol nemáme, dávám 
si úkoly sám... Někteří mi 
říkají – jsi blázen.

Říkají mi Jirka Výletník. Ze 
všeho nejraději si ověřuji, co 
se v knížkách píše. Proto se 
musím všude sám podívat 
– výlety a procházky za 
poznáním, to je moje!

Pan Dušek Pražský, potě-
šení je na mé straně. Mám 
rád staré časy, rád pohád-
ky poslouchám, ale i vy-
právím. Pamatuji spoustu 
věcí, nebo si je už pletu?

V této knížce vás bude doprovázet pár kamarádů. 
Seznamte se, prosím.

I když je kniha obrázková a veselá, často zmiňuje důležitá fakta z dějepi-
su a různé osobnosti. Naší snahou bylo udržet jazyk co nejjednodušší, ale 
bez některých složitějších, odborných či zastaralých slov jsme se neobešli. 
Proto na konci knížky naleznete slovníček, který tato slova vysvětluje, 
a to v abecedním pořadí. Možná bude pro některé z vás neznámých slov 
více. Člověk se ale stále učí, to tak v životě bývá. Proto jsme ve slovníčku 
ponechali volné řádky, kam si neznámá slova může každý dopisovat sám. 

Učitelé či rodiče vám rádi poradí, jaký je jejich význam.

4



Na úvod
Vážení pedagogové a rodiče, milé děti.

Do ruky se vám dostává výukový materiál zaměřený na podporu integrace dětí cizin-
ců na území Prahy a jejich seznámení s kulturními a historickými hodnotami našeho hlav-
ního města. Materiál má jak tištěnou, tak interaktivní elektronickou podobu, kterou mů-
žete využívat k práci ve třídách nebo skupinách, například i prostřednictvím elektronické 
tabule. Naším cílem bylo vytvořit materiál v pohádkové, pro děti atraktivní formě, proto 
vznikla malovaná knížka, ne brožura ilustrovaná fotografi emi. Tato kniha není učebnice, 
je pojatá jako zajímavá procházka po našem nádherném starobylém městě, plná informací 
o jeho dějinách, památkách a tajemstvích, přizpůsobených dětskému čtenáři. V materiálu 
najdete i mnoho zajímavostí a tipů, které přinášejí veselé postavičky. Publikace je obohace-
na o pražské pověsti převyprávěné pro děti přinášející cenná svědectví o pražském Geniu 
Loci, které pomohou dětem cizinců proniknout hlouběji do kultury a historie českého 
národa.

Tato kniha se jistě dostane do rukou také dětem z majoritní společnosti. Doufáme, že 
i tam najde odezvu, podpoří výuku vlastivědy a bude přirozeným způsobem popularizovat 
multikulturalismus a větší toleranci k odlišnému.

Fakticky je tento materiál součástí širšího projektu Kamarádi jako jedna z tematic-
kých regionálních příloh časopisu. Časopis Kamarádi je zaměřen na děti s odlišným ma-
teřským jazykem a pocházející z odlišných kultur. Časopis má také interaktivní verzi. Po-
drobnější informace a aktuality o tomto projektu můžete najít na webu www.kamaradi.eu. 
Pokud jste instituce či organizace, pracující s dětmi, vyplňte objednávkový formulář na 
těchto webových stránkách a budete dostávat náš časopis do budoucna a to zcela zdarma 
(včetně poštovného).

Věříme, že kniha bude pro vás a vaše žáky či děti zajímavým přínosem. Budeme rádi 
za vaši reakci a zkušenosti, které nám můžete sdělit přes e-mail kamaradi@zaedno.org 
anebo v on-line anketě, kterou najdete na našem webu.

Přejeme vám krásné a zajímavé zážitky z Prahy s naší knihou!

5



Praha
Srdce Evropy, jedno z nejkrásnějších měst světa, pohádkový 

sen na Vltavě – to všechno je Praha. Zlatá a stověžatá památka 
UNESCO, majestátní a tajemné město s neopakovatelnou atmo-
sférou. Praha je hlavním a současně nejvýznamnějším městem 
České republiky. Leží ve středu Čech a také Evropy. Málokteré 
hlavní město na světě je tak úzce spojeno s historií svého národa 
a státu jako Praha, a to od svého vzniku až dodnes. Tady se odehrála většina 
důležitých událostí, které ovlivnily dějiny celé země. Praha inspirovala spoustu spisovatelů, 
básníků, hudebníků, malířů, sochařů, fi lmařů a jiných umělců k mnoha dílům, která patří 
k vrcholům české, ale i světové kultury.

Praha je středem našeho života, místo, kde trávíme většinu našeho času společně 
s rodinou, přáteli a mnoha dalšími jejími obyvateli. Opravdu ji známe? Víme, jaký zde byl 
život v minulosti, jak to bylo mnohdy zvláštní a odlišné od toho, co vidíme dnes? Slyše-
li jste, jaké příběhy a pověsti o tomto neobyčejném městě vyprávěli jeho obyvatelé? Těm 
z vás, pro které je to všechno nové, tato knížka nabídne dobrodružné seznámení s Prahou. 
Společně v této knize projdeme nejstaršími a nejkrásnějšími částmi našeho hlavního měs-
ta, které tvoří historický střed Prahy. 

Na levém břehu Vltavy se podíváme do Pražského hradu, pod ním na Hradčany 
a Malou Stranu, na slavný Karlův most, na pravém břehu pak budeme obdivovat Staré 
Město s Josefovem (bývalým Židovským Městem), Nové Město a na strmé skále nad řekou 
– Vyšehrad. Dozvíme se něco o dějinách těchto míst a poodhalíme tajemství, která skrýva-
jí starobylé pražské legendy a pověsti.

Město multikulturní
Praha má mnoho tváří. Její šaty jsou pestré, hovoří mnoha jazyky a poví nám hodně 

zajímavého nejen o Češích, ale i o jiných národech, kteří zde od pradávna žili. Praha je 
město multikulturní. Po staletí se tu prolínaly různé jazyky, zvyky a vlivy. Nejen v minu-
losti, ale i dnes za svůj domov považují Prahu lidé různých národností. Stěhují se sem za 
prací, studiem, za rodinou nebo zde hledají nové životní zkušenosti. Zanechají tito lidé 
v naší kultuře své stopy, stejně jako například velký příliv Italů v minulosti nám zanechal 
vzpomínky ukryté v architektonických památkách staré Prahy? Určitě ano. Už od středo-
věku ve městě žili, pracovali a tvořili řemeslníci, obchodníci či umělci z ciziny, např. Něm-
ci, Italové, Poláci, Nizozemci, Francouzi, ale i Peršané a Arabové. Spolu stavěli a tvořili 
Prahu – svůj domov, stejně jako my dnes.

Naše Praha je městem nesmírně zajímavým, pestrobarevným, přitažlivým, nabízejí-
cím spoustu příležitostí a má všechny předpoklady pro růst a skvělou budoucnost. Tvoř-
me tuto budoucnost společně!

6



Pověst o založení Prahy

Kněžna Libuše
V nejstarší české Kosmově kronice se vypráví o vojvodovi Krokovi a o jeho dce-

rách Libuši, Tetě a Kazi, z nichž každá měla nějaký zvláštní dar. Prahu 
podle pověsti založila moudrá kněžna Libuše, která vládla po smrti otce 
a stala se manželkou Přemysla Oráče, zakladatele českého panovnic-
kého rodu Přemyslovců. Měla věštecké schopnosti a předpovída-
la lidu budoucnost. Jednou tak předpověděla slávu velikému 
městu. Ukázala prstem k východu slunce a pravila: „Tam, 
kam by za den došel, je místo v lese, ze severu oddělené 
roklí, z jižní strany vysokou horou, co klesá k veliké řece. 
Tam potkáte člověka, který teše ze dřeva práh. Jmenujte 
tedy to místo Prahou, jelikož stejně jako knížata a jiní 
silní lidé sklánějí před prahem hlavu, aby nenarazili, 
tak i hrad, který tam bude postaven, bude v celé zemi 
první, a všechny ostatní hrady budou je mít v největ-
ší úctě jako hlavní trůn.“ Kníže Přemysl hned poslal 
lidi, aby místo budoucí Prahy našli, a když se 
vše shodovalo s Libušinou předpovědí, dal 
tam zbudovat hrad, budoucí sídlo svého 
královského rodu. Toto místo, označené 
v pověsti, nyní známe jako Pražský hrad.

Nádherné a nejznámější zobrazení 
věštění Libuše o vzniku Prahy uvidíme 
na barevné mozaice na přední fasádě 
Obecního domu na Náměstí Republiky.

7


